
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Codice A1617A 
D.D. 16 ottobre 2023, n. 766 
L.r. 4/2009, art. 36 comma 5 ''Interventi di trasformazione di area boscata in assenza di 
autorizzazione paesaggistica'' in Comune di Borgomanero (NO). Proprietario: Sig Medina 
Sergio . Esecutore : Degosus s.r.l. di Borgomanero (NO). Ordinanza per l'esecuzione degli 
interventi di ripristino. 
 
 

 

ATTO DD 766/A1617A/2023 DEL 16/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
OGGETTO:  L.r. 4/2009, art. 36 comma 5 “Interventi di trasformazione di area boscata in assenza 

di autorizzazione paesaggistica” in Comune di Borgomanero (NO). Proprietario: Sig 
Medina Sergio . Esecutore : Degosus s.r.l. di Borgomanero (NO). Ordinanza per 
l'esecuzione degli interventi di ripristino. 
 

Il Comune di Borgomanero ha emesso in data 23/03/2023 l’ordinanza n. 91 in cui si dispone la 
messa in pristino delle aree boscate trasformate, in assenza di autorizzazioni, identificate al N.C.T. 
fg 28 particelle 222, 223, 225 e 693 del Comune di Borgomanero; 
 
A seguito della suddetta ordinanza non è stato effettuato il ripristino del bosco, ma la messa a 
dimora di soggetti di Castagno da frutto di cultivar “Marradi “ e “Bouche de Betizac”, come risulta 
dalla relazione del Dott. Agr. Paolo Alleva del 05/07/2023 e dalla documentazione fotografica 
allegata; 
 
In data 2 ottobre 2023 il Comune di Borgomanero (con nota prot. 2023/43804 del 29/09/2023) ha 
chiesto allo scrivente Settore di porre in essere gli adempimenti necessari al fine di ottenere il 
ripristino dell’area boscata interessata dalla trasformazione; 
 
La legge regionale n. 4 del 10/02/2009 prevede all’art. 36 che: “..Se le autorizzazioni non possono 
essere rilasciate e l'intervento sanato, il trasgressore è tenuto al ripristino ambientale dei luoghi 
che restano a tutti gli effetti classificati come bosco. A tal fine la Regione ordina il ripristino 
indicandone modalità e termini. Se il trasgressore non ottempera, la Regione, previa diffida, 
dispone l'esecuzione degli interventi con onere a carico del trasgressore.”  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• VISTO l'articolo 36 comma 5 della l.r. 4/09; 

• VISTO l'articolo 36 comma 5 della l.r. 4/09; 



 

• VISTO l'art. 178 della l.r. 23/2008; 

• VISTO l'art. 8 del D.lgs. 34/2018; 
 

DETERMINA  
 
di ORDINARE, per le motivazioni citate in premessa, al sig. Desogus Sergioomissis, 
amministratore unico dell’impresa Desogus s.r.l. , in qualità di esecutore e al Sig. Medina 
Sergioomissis, in qualità di proprietario, committente e obbligato in solido, di trasmettere al Settore 
Tecnico Piemonte Nord, entro 30 gg dalla ricezione della presente, un adeguato progetto di 
ripristino dell’area boscata trasformata, firmato da tecnico agronomo o forestale abilitato. 
Il progetto dovrà avere i seguenti requisiti tecnici: utilizzo di specie arboree ed arbustive autoctone 
e idonee alle condizioni pedo-climatiche della stazione, densità minima dell’impianto 900 piante/ha, 
sesto d’impianto non geometrico, protezione delle piantine con shelter o recinzione. 
Gli interventi indicati in progetto saranno autorizzati dal Settore Tecnico Piemonte Nord. 
 
Sono fatti salvi i diritti e gli interessi di terzi, le competenze di altri organi, Amministrazioni od 
Enti, con particolare riferimento alle norme di cui al D.lgs n. 42/2004. 
È fatto salvo quanto previsto dalle norme in materia urbanistica e dai vigenti Piani Regolatori 
Generali. 
È fatta salva la possibilità di dettare ulteriori prescrizioni qualora se ne accertasse la necessità. 
Sono fatte salve ulteriori violazioni di norme statali e regionali vigenti. 
 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni dalla data d’avvenuta 
pubblicazione o della piena conoscenza (o dal ricevimento) secondo le modalità previste dal codice 
del processo amministrativo D.lgs 104/2010 e s.m.i. 
 
Il presente provvedimento viene inoltre trasmesso: 
 
- al Sig. Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Novara; 
- al Sig. Sindaco del Comune di Borgomanero (NO); 
- al Gruppo Carabinieri Forestale di Novara; 
- alla Stazione Carabinieri Forestale di Carpignano Sesia (NO); 
- alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le province di Novara e VCO. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Federico Pelfini 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


